

30.09.2011

## 5. Międzynarodowy Festiwal Kina Niezależnego „Off Plus Camera”

---

autor: Anna Grabowska

OFF PLUS CAMERA to spotkanie prawdziwych entuzjastów ambitnego kina, wydarzenie, na którym można zobaczyć najważniejsze produkcje filmowe z całego świata, a zarazem imponujące rozmachem, wielkoformatowe wydarzenie kinowe przyciągające do Krakowa reżyserów, aktorów, producentów, twórców filmowych.

OFF PLUS CAMERA to wielkie święto światowego kina. Przybliży widzom oryginalne, intrygujące, nierzadko alternatywne kino, wyselekcjonowane z oferty najważniejszych światowych imprez filmowych (m.in. festiwale w Berlinie, Pusan, Wenecji, Los Angeles, Reykjavíku, Rotterdamie, Toronto, Dubaju czy Sundance Festival). Organizatorom udało się połączyć niszowe ambitne kino z masowym zainteresowaniem publiczności. Festiwal stał się miejscem spotkań prawdziwych entuzjastów kina, poznających nowe i świeże tytuły w kameralnych salach kinowych Krakowa, a jednocześnie – największą w Polsce prezentacją nieznanych i często niekomercyjnych tytułów z całego świata. Atmosferę imprezy podgrzewa jedna z najbardziej atrakcyjnych nagród pieniężnych możliwych do zdobycia na filmowych festiwalach, przeznaczona na sfinansowanie kolejnej produkcji laureata – przyznawana przez międzynarodowe Jury.

Jako pierwsza impreza filmowa w Polsce OFF PLUS CAMERA współpracuje na dużą skalę z ekspertami z całego świata (Sundance Festival, CineVegas Festival, festiwale w Dubaju, Bangkoku i Kalkucie oraz Buenos Aires). Dzięki tej współpracy krakowska impreza prezentuje oryginalny repertuar filmowy, przygotowany przez światowych znawców kina. Off Plus Camera budzi olbrzymie zainteresowanie publiczności i profesjonalistów także dzięki organizowanym dla nich dodatkowym konkursom (Bierzcie i kręćcie, konkurs na scenariusz), rozmowom branżowym i wymianie doświadczeń.

Organizatorzy: Stowarzyszenie Sztuki Niezależnej i Nie Tylko Off Camera, Krakowskie Biuro Festiwalowe. Dyrektorem Programowym festiwalu jest Szymon Miszczak.